- 1 -

中国劳动关系学院文件
校科字【2024】17 号

关于印发《中国劳动关系学院研究生科研基金

项目管理办法》的通知

各学院、部、处，电教中心：

《中国劳动关系学院研究生科研基金项目管理办法》经 2024

年度第 37 次校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

中国劳动关系学院

2024 年 12 月 10 日

中国劳动关系学院党政办公室 2024年12月12日印发

- 2 -

中国劳动关系学院

研究生科研基金项目管理办法

第一章 总则

第一条 为提高研究生综合素质和科研创新能力，提升研究

生培养质量，学校设立“中国劳动关系学院研究生科研基金项目”。

第二条 鼓励研究生结合研究方向、学位论文和导师科研项

目等，自主开展科学探索，提高学术研究水平和学位论文质量。

研究生开展科学研究应自觉遵守意识形态工作要求，遵守科

学道德和科研诚信要求，坚持正确的政治方向、价值取向和研究

导向。

第三条 研究生科研基金项目每年组织申报一次，项目研究

周期为 1年。

第四条 研究生科研基金项目主要面向我校在校研究生。项

目申请人当年只能申请一个项目，不能同时再作为项目组成员参

加其他研究生科研基金项目。作为项目组成员最多只能参加两个

项目。

第二章 项目申报与立项评审

第五条 项目申报时间一般为每学年第一学期期末。

第六条 项目采取“个人申请，学院审批推荐，学校总体评

审”的方式进行立项管理。

第七条 申请人向所在学院提交《中国劳动关系学院研究生

- 3 -

科研基金项目申请书》。

第八条 各学院对申报材料进行初审，科研处组织立项终

审，并发布立项结果。

第三章 日常管理

第九条 项目实行编号管理。

第十条 项目实行主持人负责制，项目主持人向所在学院负

责，项目组成员向主持人负责。

第四章 经费管理

第十一条 研究生科研项目经费管理由各学院负责。每个项

目确定一名教师作为导师。项目主持人在导师指导下认真做好项

目经费预算，并严格按照预算使用经费。

经费报销由学院分管科研工作的副院长签字。

第十二条 项目经费管理依据学校相关科研和财务管理制

度执行。

第五章 结项、评奖和奖励

第十三条 研究生科研基金项目一经立项，《中国劳动关系

学院研究生科研基金项目申请书》即作为具有约束力的协议，项

目主持人和项目组成员必须严格履行。项目主持人、项目名称、

研究内容等事项原则上不得更改。如确需修改，由项目主持人填

写《中国劳动关系学院研究生科研基金项目重要事项变更登记表》,

报科研处审批。

- 4 -

第十四条 项目按期完成后，项目主持人应填写《中国劳动

关系学院研究生科研基金项目结项审批书》并提交相关研究成果，

及时办理结项验收手续。

第十五条 研究生科研基金项目须以公开发表的论文结项，

即学生以“中国劳动关系学院”为第一署名单位、以第一作者身

份在与本专业相关且被“中国知网”收录的公开出版物上发表与

研究项目相关的论文 1篇。

第十六条 发表的项目论文，应在页下或文后注明“中国劳

动关系学院研究生科研基金项目”研究成果及项目编号，未注明

的论文不得用于研究生科研基金项目结项。

第十七条 项目主持人和项目组成员应严格遵守《中国劳动

关系学院学术规范》和《中国劳动关系学院学术道德规范》。结项

成果应为研究期间的新成果。与项目无关的成果，不能作为项目

的结项成果。

第十八条 项目结项程序

1.项目主持人到科研处网站下载并填写《中国劳动关系学院

研究生科研基金项目结项审批书》。

2.项目主持人向所在学院提交《中国劳动关系学院研究生科

研基金项目结项审批书》和一份成果原件或复印件（复印件应有

封面、目录、版权页及论文）以及成果的电子版。

3.各学院把本部门《中国劳动关系学院研究生科研基金项目

结项一览表》以及结项成果电子版、纸质版报送科研处。

4.科研处经过复核后，发文公布研究生科研基金项目结项情况。

- 5 -

第十九条 研究生科研基金项目可申请一次延期，最长延期

1年。延期到期仍不能结项者，学校将进行集中清理。

第二十条 学校对优秀研究生科研基金项目成果进行评奖。

第二十一条 对本办法第十五条规定的研究生科研基金项

目研究成果，适用《中国劳动关系学院科研奖励办法 （试行）》

（校科字〔2024〕15 号）的规定进行奖励。

第六章 实施

第二十二条 本办法经校长办公会审议通过后自2024年12月

10日起实施，由科研处负责解释。原《中国劳动关系学院研究生

科研基金项目管理办法》（校科字〔2017〕2号）同时废止。